
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SEZIONE SERVIZI SOCIALI  
ufficio di piano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3390 del 11/08/2023

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO 1 ROMA 4 – “INTERVENTI A FAVORE DI 
SOGGETTI IN CONDIZIONE DI DISABILITÀ GRAVISSIMA" -
APPROVAZIONE GRADUATORIA CONTINUITÀ ASSISTENZIALE, 
GRADUATORIE NUOVI ACCESSI ED ELENCO DOMANDE REVOCATE.-  

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE P.O.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2025 del 17.05.2022 con cui è stato riconfermato l’incarico 
sottoscritta l’incarico di P.O. del Servizio 5- Sezione Servizi Sociali

Premesso che la Regione Lazio:

• con D.G.R. n. 897 del 9 dicembre 2021 ha disposto l’Aggiornamento linee guida regionali 
per la programmazione territoriale delle prestazioni assistenziali domiciliari in favore degli 
utenti in condizione di disabilità gravissima”;

Preso atto che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 1014 del 24/03/2022, al fine di dare attuazione alle 
disposizioni regionali sopra indicate, si è provveduto a revocare  “l’avviso pubblico per la 
concessione di finanziamenti finalizzati ad interventi domiciliari in favore di persone non 
autosufficienti con disabilità gravissima”, approvato con con Determinazione Dirigenziale n. 
3834 del 27/11/20 e rettificato con successiva Determinazione Dirigenziale n. 3271 del 
07/10/21 e ad approvare nuove linee guida per disciplinare l’accesso agli interventi socio-
assistenziali in favore di persone non autosufficienti in condizione di disabilità;

• le suddette linee guida sono state rettificate successivamente con Determinazione 
Dirigenziale n. 1468 del 29/04/22 e con Determinazione Dirigenziale n. 3026 del 
06/09/2022;

• con Determinazione Dirigenziale n. 3383 del 10/08/2023 sono stati approvati il verbale n. 37 
del 18/07/2023 e il verbale n. 38 del 10/08/2023 relativi alle valutazioni effettuate 
dall’UVMI;



• l’Ufficio di Piano, come dal verbale di adunanza del 11/08/2023 ha provveduto a redigere le 
seguenti graduatorie: graduatoria della continuità assistenziale (ALLEGATO  A), 
graduatoria delle nuove domande pervenute a seguito dell’approvazione delle nuove linee 
guida (approvate con D.D. n. 1014 del 24/03/2022 rettificate con D.D. 1468 del 29/04/2022 
e con D.D. n. 3026 del 06/09/22) - ALLEGATO B);

• con nota prot. 75476 del 11/08/2023 sono state trasmesse, come stabilito  dall’art. 24 delle 
linee guida approvate con D.D. 1014 del 24/03/2022 rettificate con D.D. 1468 del 
29/04/2022 e D.D. n. 3026 del 06/09/22, le graduatorie relative alla continuità assistenziale 
(allegato A) e  ai nuovi accessi (allegato B), che vanno a costituire parte integrante e 
sostanziale del presene provvedimento;

• le graduatorie sono state redatte con le seguenti modalità:
- l’allegato A (continuità assistenziale) è stato stilato inizialmente dando precedenza al 
punteggio più alto (pari a 100), e seguendo i criteri di priorità previsti nelle linee guida 
approvate con D.D. n. 3834/2020 art. 22 ed integrato successivamente con le nuove 
domande, ammesse al beneficio, pervenute a seguito dell’approvazione delle nuove linee 
guida (approvate con D.D. n. 1014 del 24/03/2022 rettificate con D.D. 1468 del 29/04/2022 
e con D.D. n. 3026 del 06/09/22) aggiunte seguendo l’ordine cronologico di acquisizione 
delle domande;  
- l’allegato B (nuovi accessi) seguendo i criteri definiti dalle nuove linee guida  approvate 
con D.D. n. 1014 del 24/03/2022 rettificate con D.D. 1468 del 29/04/2022 e D.D. n. 3026 
del 06/09/22 art. 25, ovvero secondo l’ordine cronologico di presentazione delle domande;

• nel rispetto delle norma sul trattamento dei dati personali nelle graduatorie sono indicati  
anziché i nominativi dei richiedenti il numero di protocollo della loro istanza;

Dato atto che:

• la copertura economica degli interventi di coloro che sono stati ammessi alla fruizione del 
beneficio è garantita dai finanziamenti pervenuti dalla Regione Lazio per l’anno 2023,

• la prosecuzione dei PAI prevista per il 2024, seppur accordata dalla UVMI e definita nella 
graduatoria per la continuità assistenziale o nella graduatoria della lista di attesa approvata, 
sarà soggetta a conferma solo previa disponibilità del fondo finanziato dalla Regione Lazio 
per l’annualità 2024 e la regolare iscrizione nel bilancio corrispondente;

• gli importi delle prestazioni accordate alle persone ammesse alla fruizione dei benefici per la 
disabilità gravissima indicate nelle suddette graduatorie, sia per la continuità assistenziale 
che  per i nuovi accessi,  sono stati determinati a seguito dei nuovi criteri stabiliti dalla 
Regione Lazio con  D.G.R.. n. 897/2021;

• ai fini dell’accesso al beneficio, in linea con quanto disposto dalla D.G.R. 897/21, si seguirà 
la seguente priorità:

- graduatoria continuità assistenziale (allegato A);

- graduatoria nuovi accessi su domande pervenute a seguito dell’approvazione delle nuove 
linee guida approvate con D.D. n. 1014 del 24/03/2022 rettificate con D.D. 1468 del 
29/04/2022 e con D.D. n. 3026 del 06/09/22 (allegato B);

Dare atto che la somma necessaria  per la copertura  dei contributi risulta disponibile al Cap. 2028   
annualità 2022



Vista la Deliberazione di C.C. n. 52 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato lo schema del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024, la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2021/2023, la Nota Integrativa e il Piano degli indicatori e dei risultati 
attesi di Bilancio;
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;
Vista:
La Legge 8 novembre 2000, n. 328;
la Legge Regionale 10 agosto 2016, n. 11;
la D.G.R. n. 662/2016;
la D.G.R. n. 104/2017;
la D.G.R. n. 430 del 28/06/2019;
la D.G.R. n. 170 del 07/04/2020;
la D.G.R. n. 395 del  23/06/2020;
la D.G.R. n. 897 del 09/12/2021;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente atto di:

1. approvare come da verbale dell’ufficio di piano del 11/08/2023, la graduatoria della  continuità 
assistenziale (Allegato A) e la graduatoria dei  nuovi accessi (Allegato B) sulle domande 
pervenute a seguito dell’approvazione delle nuove linee guida approvate con D.D. n. 1014 del 
24/03/2022 rettificate con D.D. 1468 del 29/04/2022 e D.D. n. 3026 del 06/09/22,

2. dare atto  che le graduatorie sono state redatte con le seguenti modalità:
• l’allegato A (continuità assistenziale) è stato stilato inizialmente dando precedenza al 

punteggio più alto (pari a 100), e seguendo i criteri di priorità previsti nelle linee guida 
approvate con D.D. n. 3834/2020 art. 22 ed integrato successivamente con le nuove 
domande, ammesse al beneficio, pervenute a seguito dell’approvazione delle nuove linee 
guida (approvate con D.D. n. 1014 del 24/03/2022 rettificate con D.D. 1468 del 29/04/2022 
e con D.D. n. 3026 del 06/09/22) aggiunte seguendo l’ordine cronologico di acquisizione 
delle domande;

• l’allegato B (nuovi accessi) seguendo i criteri definiti dalle nuove linee guida  approvate con 
D.D. n. 1014 del 24/03/2022 rettificate con D.D. 1468 del 29/04/2022 e con D.D. n. 3026 
del 06/09/22 art. 25, ovvero secondo l’ordine cronologico di presentazione delle domande;

3. dare atto che nel rispetto delle norma sul trattamento dei dati personali nelle graduatorie sono 
indicati  anziché i nominativi dei richiedenti il numero di protocollo della loro istanza;

4. dare atto che gli importi delle prestazioni accordate alle persone ammesse alla fruizione dei 
benefici per la disabilità gravissima indicate nelle suddette graduatorie, sia per la continuità 
assistenziale che  per i nuovi accessi,  sono stati determinati a seguito dei nuovi criteri stabiliti 
dalla Regione Lazio con  D.G.R.. n. 897/2021, recepiti nelle linee guida approvate con D.D. n. 
1014 del 24/03/2022 rettificate con D.D. 1468 del 29/04/2022 e con D.D. n. 3026 del 06/09/22;

5. dare atto che la copertura economica degli interventi di coloro che sono stati ammessi alla 
fruizione del beneficio è garantita dai finanziamenti pervenuti dalla Regione Lazio per l’anno 



2023,  pertanto la prosecuzione dei PAI prevista per il 2024, seppur accordata dalla UVMI e 
definita nella graduatoria per la continuità assistenziale o nelle graduatorie delle liste di attesa 
(vecchio avviso pubblico  e nuove linee guida) approvate, sarà soggetta a conferma solo previa 
disponibilità del fondo finanziato dalla Regione Lazio per l’annualità 2024 e la regolare 
iscrizione nel bilancio corrispondente;

6. dare atto che che la somma necessaria  per la copertura  dei contributi risulta disponibile al Cap. 
2028  del Bilancio 2023-2025;

7. dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

8. accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

9. rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 
Coordinatrice dell’Ufficio di Piano Dott.ssa Maria Grazia Coccetti;

10.disporre la trasmissione ai Responsabili dei Servizi Sociali dei Comuni del Distretto per gli 
adempimenti di competenza;

 

Il Funzionario P.O.
   MARIA GRAZIA COCCETTI / InfoCert 

S.p.A.
(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


